
  
                                       

                                 
                           

privind indexarea impozitelor și taxelor locale, actualizarea limitelor pentru anul 2025, 
prin aplicarea nivelului ratei inflației din anul anterior 

 
  Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 20 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 

b) prevederile art. 491 alin. (1), alin. (2) și art. 493 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

c) prevederile art. 129 alin.(2) lit.b) și alin. (4) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 
       luând în considerare faptul că potrivit art. 491 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau 
care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până 
la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal 
anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţie;  

ținând cont de faptul că nivelul ratei inflației pe anul 2023, comunicat pe site-ul Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, la adresa de internet: 
https://www.mdlpa.ro/administrație publică/politici fiscale și bugetare este de 10,4 %,  
 
 luând act de  proiectul de hotărâre nr. 30 din 17.05.2024 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
1484 din 17.05.2024 ; 

b) raportul biroului buget finanțe, contabilitate, taxe și impozite nr. 1486 din 17.05.2024;   
c) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Horodniceni;  

 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
Art. 1. - Se aprobă indexarea impozitele și taxelor locale, actualizarea limitelor 

amenzilor prevăzute la art. 493, alin. (3) și (4) pentru anul 2024 ținând cont de rata inflației de 
10,4%.  

 
Art. 2. –Prin excepţie de la prevederile art. 1,  sumele prevăzute în tabelul prevăzut la 

art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare 
în prima zi lucrătoare a lunii octombrie 2024 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de 
nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, 
exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 
pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanţelor şi Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 
Art. 3.  Aprobarea nivelurilor impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 se va face 

în cursul trimestrului IV al anului 2024 corelat cu proiectul bugetului de venituri și cheltuieli pe 
anul 2025.   
 

Art. 4. – Compartimentul financiar, contabil,  impozite și taxe va duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  

 
Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 30 mai 2024.  
Nr. 30.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   ,  
  

 ……………….…………………… 
V a s i l e  H R E A M Ă T Ă   

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

